C 30 Legitur idem Pater in aliis etiam conservatas periculis, ejusque sacer transitus, qui gravissima infirmitate videbatur inuinere, Conventus inter-ceSSIONe, et sumptuosis eleemosynarum expensis, in sanctam dilatus senectutem. Quodam namque tempore, B. Hugo, tanta corporis afflictus molestia, ut inuinens incommodum vita desperatio sequeretur; de medio montis, qui Cluniaco adjacet, quasi Fratribus ultimam daturus benedictionem, ad Capitulum delatus est. Flet Conventus, et eget solatio, quisquis alium nititur consolari. Acclamant filii Pa-

trem, Magistrum discipuli circumeunt; retractat Drex indefessas Pastoris excubias; et quæ lacrymas provocent, undique pietatis ejus insignia prædicantur. Dehinc ipso innuente, sanctorum imaginibus presentatur Apostolorum, sperans eorum meritis imploratum se adipisci sanitatem. Quæ confestim impetrata, pupillis tutorem restituit, filiis patrem, pauperibus provisorem. Nec minus stylo comen-dandum credimus, quod Romanis proficiscenti, vita pariter et incolumentis est in morte conservata. Ille siquidem dum propter civitatem b Vapingum, per abrupta montium et ancipites anfractus incederet, altiori eidam præcipio incircumspectis accessibus occurrit. Declinans mula in vallem, cui prima inni-terentur vestigia, nihil solidum invenit, c Pallent monachi, dissidentes periculum præsens aliquo posse declinari consilio; Dominus autem, plenum beatæ spei et gloriae finem servo suo providens, mirabiliter eum de patenti abyso eduxit; mula divinitus in eam innitente partem, in qua solidum iter et ob-staculis liberum inventum. Porro desimili periculo Clericus quidam, de Hispaniis cum Abbatे regre-diens, dum comites ad hospitium præcederet, et im-providus in horrendum delaberetur præcipitum; ad invocatum nomen Abbatis, ramusculo retentus, li-berari pronemnit. Præterea Geraldus eidam, per Ligerim temere remiganti, sæpius Abbas invocatus affluisse perhibetur. Submersa quippe navicula, cum res ad vitæ periculum cederet, ipse nomen ejus ac-clamans, incolumis ad ripam enatavit. Quia in per-sona, eo amplius Abbatis meritum claruit, quo ille dudum turbatus cerebrum, imperitia quidem navi-culam ascendit, sed gratia mortem evasit.

31 Magna sane hujus viri merita, cuius nec amici apud Deum irremuneri fuerunt, nec impuniti con-temptores : non quod ipse vellet mortem peccatoris, aut pro inimicis orare desisteret, qui neverat nemini-rem vere diligere Christum, donec et inimicum di-ligeret propter Christum. Ceterum vult aliquando Dens in hac etiam vita contemptum puniri Saneto-rum, ne justus zelet super iniquos pacem peccato-rum videns, et dicat; Ergo sine causa justificari cor memini, et lavi inter innocentes manus meas? Sunt fortassis et aliae occultiores causæ, quibus Judex ju-stus hic et benefactorum præmia rependit, et injuri-as punit. Porro irrigatas huic servo suo contume-lias, quam districto percussit judicio, succinete nos non tædebit explicare. Is itaque totus propagandi monasticam religionem studiis occupatus, dum eam in monasterio d Mauziacensi reformare contendit, nonnullorum pertulit invidiam, convitia sustinuit, seductor et hypocrita, tyrannus et invasor acclama-tus. Inter quos quidam Clericus in hanc usque pro-ruptit insaniam, ut dicebat effossum se oculos Ab-bati, si in hoc opus exoptata sibi copia donaretur. Arguunt eum puniendæ præsumptionis, illi etiam, qui temperantius Abbatī detrahebant; dicentes non exasperandam contumeliis, sed obsequiis colendam potius et ordinis et personie dignitatem. Ac ne du-bitaretur in servo suo Dominum graviter offendit, juxta illud Evangelii, Qui vos spernit me spernit; venenosæ linguae præsumptionem tam digna est ul-tio subsecuta, ut vix octo diebus evolutis, exigente culpa ei effoderentur oculi, qui in oculos Abbatis, sa-crilegam affectaverat facultatem.

32 Pontius de Burgeto, vir accusandæ voluntatis in servum Dei, audiens Abbatem partes Arverniæ, e in quibus ipse morabatur, aditum; cum eum nec videre vellet, nec videri declinasse contemptu, mor-bum simulans in lectum decidit. Factum est autem, ut illuc Abbatē profecto, vera fieret quæ fingebatur infirmitas : quæ profecto in tantum excrevit, ut amissa loquendi facultate, deductus ad extrema pu-taretur.

ac præcipitum  
eredit :

b

c

E  
quædam  
a naufra-  
gio liberal:

oculos di-  
minatus  
effodere,  
asdem or-  
batur :

Luc. 10, 16

e  
alius pre-  
sentiam ejus  
ridens mortuo,

A taretur. Quem itaque prius videre noluit, coactus postea vidit, per internuntios omnimodis exorans ut ab eo visitari mereretur. Visitatus æger, in lacrymis et genitu culpam confitetur; cui et contritio cordis veniam, et interventus Abbatis sanitatem acquisivit.

B 33 Cœnobium B. Martini, quod Majus-monasterium dicitur, Comitis-Andegavensis fideliter Gaufridi, cognomine Barbati, tyrannica præsumptio gremium inter affligebat. Rogatus Dei servus a præfati Abbatte cœnobii, ut et consilio et orationum interventu oppressæ subveniret Abbatiæ, Turonis usque fatigari non distulit; eo libentius difficultatem viæ assumens, quod idem locus a Cluniacensi disciplina, monasticæ religionis fundamenta suscepit. Veniens autem ad Comitem, cum nihil proficeret verbis, nec amplecti genua, nec a dvolvi pedibus erubuit. Assumpta est omnis forma supplicandi, qua mansuetudo etiam apud crudeles provocatur potestates: ille tandem animum gerens obduratum, Abbatem aversatus est supplicantem: qui ad hanc quoque prorupit insaniam, ut diceret se B. Martini Conventum, ad subsequum unius asini redactum. Surgens tandem Dei servus a pulvere, cum assumptum chlamide tyrannum, salutiferis emollire niteretur eloquiis; ille rupta, qua chlamys astringebatur, fibula, contemptis exhortationibus abscessit. Abscedenti, vir propheticus tactus spiritu, illud Samuelis dixisse memoratur: Scissum est regnum tuum a te hodie. Quod profecto vaticinum rei exitus declaravit: expulsus etenim a Consulatu, tamdiu contemptor ille a fratre suo Fulcone detenus est in carcere, ut non prius a custodia corpus, quam spiritus a corpore solveretur. Cui ad cumulum ultionis hoc etiam accessit, ut amissio sensu in pueriles ineptias ad mortem usque delitaret.

C 34 Berardus quoque de castro Retortorio h, in villam i Cavariacum quæ juris est monasterii Cluniacensis, exactionibus insolitis debacchatus, similem poenæ sustinuit ultionem. Hic aliquamdiu patienter toleratus, deinde per Principes et ecclesiasticas admonitus personas, ut a tyrannici desisteret injuriis; cum omnes aequa sperneret, totum hujus rei negotium B. Hugo Joanni Baptista commisit: ad quem ille conversus, adversus præfatum sathanam lacrymis et gemitu, promptissimum ejus postulat auxilium. Nec mora: preces Abbatis exauditas rei eventus ostendit. Ille nimurum, sensu pariter amissio

D sumpsit, in quo ille peracta feliciter causali peregrinatione hujus mundi, dum vivere desit, vivere iechoavit. Defuncto autem patre suo, quem Dux Burgundia gener ejus propria manu peremerat, hoc apud Deum interventu subvenire studuit, ut delictorum ejus satisfactionem, quam gladius hostilis prævenerat, in seipsum transferret, continuatis afflicetur jejuniis, frequentiores hostias immolare. Gestandum quoque suscepit loricam, propriis cruciatibus peccata querens expiare aliena. Sed et pro ejus interfectore, ne de eo antiquus triumpharet inimicus, oblatis Deo victimis et precibus intercessit. Cujus igitur caritas usque ad diligendos excerevit inimicos, non mirum ejus etiam eleemosynas inter manus erogantum, quod nonnulli asserunt, suscepisse incrementum. Contigit hoc Ademaro, dispensatori benedictionum servi Dei, qui postmodum in Abbatem et scientia promoveri meruit et vita. Is, quos egenis ex Abbatis præcepto distribueret, seorsim decem solidos ponens, cum per totum mensem potius eos effundere pauperibus quam dare videretur, dispensarium tamen in distributo non sensit argento. Ecce Sareptani olei incrementum pariter et statum, gratiam et gratiæ finem. Donec enim viduae vas asluit, E oleum fluxit: stetit autem, postquam defuit vas posculanti. Sic et Ademaro, quod daret pauperibus, dum fides assuit, non defuit: defuit autem, simul et dare gloriam Deo et infirmari fide coepit.

E 36 Idem præterea, cum sibi novem tantum essent denarii, eosque dedisset mulieri pauperculæ, inventos apud se quindecim aureos obtulit Abbat. Quos magnanimus Abbas statim in sinu pauperum reponere festinavit, sciens nullum agrum cultori suo feracius quam sinum pauperum responsurum. Probarvit hoc ejus Camerarius Jarento, Valentiam cum beato Patre proficisciens. Ipse nimurum exhaustis in usus egenorum marsupiis, cum decem solidos (quos in expensas Fratrum reservaverat) Abbatis jussu, tristi et amaro erogaret animo; Noli, inquit Abbas, noli, fili, metuere, non intrabimus portam civitatis, donec ager cui semina commisimus, fructificet, reddens amplius quam receperit. Quod profecto vaticinum statim promissus implevit eventus: prius enim quam portam civitatis intrarent, affuit qui pro pauperis denariis atri pondus non modicum ei largiretur. Admiratus dispensator Deo gloriam dedit, tanto circa pauperes factus benignior, quanto de mercede securior.

AUCT. HIL-  
DEBERTO t  
EX MS.  
non tantum  
pro interfe-  
cto patre  
agit:

sed etiam  
pro ejus in-  
terfectore  
paenit-  
tiam agit:

argentum,  
quod in  
pauperes  
erogat, non  
minuitur,

et erogatum  
altunde re-  
funditur.

## ANNOTATA.

a Berziacum Prioratus in agro Mutisconensi, in eiusdem nominis oppido.

b Vapingum, urbs Episcopalis Gallia Narbonensis, vulgo Gap.

c Hugo in Vita rem hoc modo describit num. 13. Romanum proficisciens aliquando Pater Hugo, arctissimam in dependentis latere rupis viam introivit. Erat inferius terrible profundum precipitum, quod vix viatorum aliquis unquam audeat intueri. Præcedentibus itaque seriatim prætimore sociis, sequebatur Pater, mente et oculis dextraque pariter ad cœlum levatis, sinistra sui habens subsellii tenebat, oratione suspensus Domino totus inhibebat. Per transversibus autem, quedam paupercula in brevissimo rupis ardute concavo se receperat: mulaque Sancti bajula, dum latitatem illam subito respicit, misere pavefacta subito resilit, resiliens tota in profundum immane cadit. Ibi Sanctus, ut ante agebat, sic etiam cadendo mentem et oculos dextramque ad cœlum levata tenet. Cadebat corpore, sed immotus stabat cum Domino mente. Praevaluit itaque stabilitas intentis, quoque sedens subsellio, invisibiliter reportatus

f  
g  
alus ad  
preces ejus  
inexorabi-  
lis carcere  
et delirio  
multatur,

1 Reg. 15, 28

h  
i  
injustus  
Cluniaci  
rexator  
tantum non  
incendio  
absunitur :

fratris sui  
sciarium  
ad asylum  
et habitum  
admittit :  
Luc. 6, 37

AUCT. HIL.  
DEBERTO  
EX MS.

**A**tatus ab infimis, viaque redditus est totus incolmis.

*d* *Eegraphum nostrum et impressa, Maudiacensi, in margine autem notatur Moysiaci: sed ex Privilio praevidato Paschalis Papir Moisiacum primo loco, et Abbatia Mauziaci septimo nominatur: hanc autem in Arvernis est, illa in Cudurcis: et pro Mauziaco major stat vicinia nominis, una dimitur littera corrigendi. Extat vero in Bibliotheca col. 334 Charta Duranni Episcopi Arvernensis, concedentis Hugo Cluniacensi hanc Abbatiam, ex consensu Roberti Comitis Arverni, ejusdemque donationis confirmatio per Philippum Regem an. 1093.*

*e* *Hac exemplum, praecedenti sic consequenter subjunctionem, probat ibi de Mauziaci non Moysiaci Abbatia actum fuisse: quoniam autem arvensi Sanctum causa utriusque fuisse potuit, nisiquod indignarentur, dictam Abbatiam Cluniacensem jurisdictioni subiectam, quo autem fuerat libera?*

*f* *Quercetanus in Notis videtur improbare quod hic vocetur Andegavensis Comes, quem constat fuisse Thuronensem. Verum ad titulum Andegavensis accesserat titulus Turonensis, quando Henricus Gallia Rex hunc Comitatum, Thibaldo et Stephano abbatum, anno 1037 transtulit in dictum Goffridum.*

**B** *g* *Nempe Bartholomum, Majoris monasterii Abbatem, ipsumque monasterium, antiquissimam et inconcussam catenus immunitatis privilegiis gaudens, sive volchat potestati subjicere, et a se baculum pastoralem sive investituram sumi; ut habetur diffuse in Actis Comitatum Andegavensium, inter Notas ad Bibliothecam a Quercetano productis.*

*h* *Castrum Retortorium, Hugo monacho Rehorterum, vulgo Riotier, ad Ararim fluvium, in territorio Lugdunensi.*

*i* *Idem Hugo Chavariaeus: suspicor, mutatio numeri in I, illud esse quod Chaufallies vototur in mappis, quasi Cavaliaeum, Cluniaco distans leucis 8 inter Ararim et Ligerim.*

## CAPUT VI.

*Multi ad meliorem et monasticam vitam ab eo induci, templum Cluniaceum amplificatum.*

**T**alibus tantisque virtutum praeconiis, homo Dei maximus inter magnos habebatur, ambulans viam immaculatam, et filiis sanctae imitationis sua monastica suscitans et exaltans instituta. Extensi sunt palmitos hujus vitae usque ad mare, et usque ad fulmen propagines ejus. Ex his Abbates nonnulli, exemplo pariter et verbo, collatas extulere dignitates: alii vero virtute tantum conspicui, sic in carne preter carnem vivebant, ut eum necessitate rebus interessent hominum, voluntate rebus Angelorum interessent. Hos enmerare vitamque eorum praesenti negotio prosequi, extra metam currus agere est: nisi quia lans discipuli, gloria est et magistri. Sed et filiorum devotionem praedicare, ut merita patris extollas, nihil aliud est, quam si solis splendore facibus admotis adjuvare coneris. Supersunt enim adhuc tanta virtutum ejus atque operum insignia, ut ad eorum relationem, assumpta paululum requie, velut anhelantem equum necesse sit respirare. Quapropter ad horam stylum deponimus, Dei servo, cui ille simulatur, adjuvante: fiducialius quae restant, aggressuri. *a*

*38* Jam lubricae juventutis offendicula vir sanctus in sollempnibus gressibus evaserat, a nativitate quidem sexaginta quinque, a susceptione autem regiminis, annos gerens quadraginta. Calefaciebat eum virgo Sapientia, quam beatus senex velut David amplexa-

tus, cum corpore deficeret, maturitate sensus et D

consilli praerogativa, sibi met eminebat. Ex incommodis, quibus aetas ejusmodi circumvenitur, nullus apud eum religioni defectus accessit: eadem ille, qua prius de votione, monachi leges et sacra docuit ac servavit instituta. Sed et uberior apparatus, quo filiorum dilectio fitiscentem corpore patrem in divinum reparare quærebat obsequium, nihil aliud ei quam virtutem materia fuit. Nonnulli namque deliciis facilearent, ab appositis autem pauci possent abstineri: quod tamen sic B. Hugo consuevit, ut eum multa præsumo ponerentur, ex his modicis indulgeret naturæ, nihil guke. Quidquid ultra necessaria refectioni ejus accessit, turbæ servivit, non persone; egenis, non Abbat. Quia in refectione, mirum valde fuit, vinum numquam sibi appositum, sed sicca dape soluta sic jejunia, velut si clementum facturus, calceum tantum misceas et arenam. Sic ille debilem non debilis ætatem percurrens, religioni quotidie aliquid adjectit: quanto viciniorum sentiebat finem commissæ sibi militie, tanto amplius casta Domini et verbis erudiens et exemplis antecedens. Statuit etiam monasterii *b* Cluniacensis ampliora ponere fundamenta, impatiens, Fratres quotidie et merito crescentes et numero, angustis admodum gravari officinis. Sanum sane Patris propositum, E quod pariter et revelatio et felix eventus ostendit. Cuidam namque Fratrum, nomine Gunzoni *c*, prædicandæ quidem et illustris memoriae viro, sed eo tempore corporis molestia decumbenti, Petrus apparuit Apostolus, insulae consipitus *d* consortio, et alterius eiusdem conditionis præferens majestatem. Qui nomen suum, et adventus carsum jacenti declarans; Frater, inquit, ad Abbatem festina Hugonem relaturus ei gravem mihi esse mearum pressuram ovium, quas intra septa Cluniacensis illius ovilis inclusas, locis urit angustior; tempus esse quo ille materialem eis præpararet, qui in eis jam spiritualem Deo præparaverat mansionem. Haec autem legatione tu præ ceteris es electus, ut ex collata tibi sanitate, fides verbis accedat. Adjecit etiam addendos ei septem annos, si fideliter impositam sibi perageret obedientiam: Beatum vero Hugonem, si parere differret, incommodum, quod relator evaserat, subitum. His dictis, ipse funiculos tendere visus est, ipse longitudinis atque latitudinis metiri quantitatem: ostendit ei etiam Basilicæ qualitatem fabricandæ, menti ejus et dimensionis et schematis memoriam tenacius hærere præcipiens.

*39* Expergefactus Frater, Abbat se sospes obtulit, cui morbus interitum minabatur. Referuntur ex ordine, quæcumque monacho dicta fuerant vel ostensa. Credidit Abbas, et divinis animates monitis, habitationi gloriae Dei tantam ac talem Basilicam *e* construxit, ut capaciore sit magnitudine, an arte mirabilior, difficile indicetur. Haec ejus decoris et gloriae est, quam si liceat credi celestibus incolis in hujusmodi usus humana placere domicilia, quoddam deambulatorium dicas Angelorum. In hac velut eductos de carcere monachos, refovet libera quedam planicies, ita se monasticis accommodans institutis, ut angustia Chori necesse non sit permisceri ordines, non stationes confundi, vel foras quandolibet evagari. Supersunt plurima, quibus dicendis occuparem, nisi loca divinis adscripta obsequiis, plus laudis ex habitantium merito quam ex manu artificum sortientur. Quod prolecto huic, de qua loquimur, structuræ accessit: quæ cum splendidissima sit ingenio opificis, multo est ex suo habitatore splendidior: utriusque aetem gloriae, gregis scilicet et loci, B. Hugo solicitus institut procurator, coram Deo et ejus Angelis pura dicturus conscientia, Domine dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriae

*monitu cu-  
justam mo-  
nachl, cui  
S. Petrus  
apparuerat,  
*d**

*F:  
Cluniaceum  
templo  
amplificat:*

*Multi ejus  
exempto et  
Sanctitate  
reformauit:*

*C*

*in senectute  
nihil de ri-  
gore vita  
et abstinentia  
remitti,*

*multos ad  
frugem et  
monasticam  
vitam in-  
ducit :*

*Is. 11, 6*

*et mira  
prudentia  
Comitem  
Guigonom :*

*f*

*g  
quidam di-  
vinatus ad  
eum desti-  
natus habi-  
tum Cluni-  
acum suscipit :*

*h  
quantum  
institutio  
ejus profue-  
rit cuidam  
monacho.*

A gloriæ tuæ. Ejus enim sanctissimo ducatu, egressa de Ægypto multa animarum millia, sacrificium contribulati spiritus, et hostiam landis Deo exercitum in hoc obtulere deserto, facti sanctificatio Domini, et funiculus hereditatis ejus. Quippe, sicut in capture piscium, pector diversis utitur instrumentis; sic ad salutem animarum filius prudentiae diversis incedens vii, omnibus omnia factus est, ut omnes lucifaceret. Ei semper hamus peperit, semper missa in mari retia, semper al littus quietis, et vitæ, parvi pisces et magni educti sunt. Semper enim sub eo, et per eum juxta illud Isaïæ, Lupus habitavit cum agno, et pardus cum leedo confidenter accubuit. Cum his nimis qui de populo accesserant, tam patienter jugum Domini sublimes pertulerent potestates; ut eo nec fastu generis, nec insolentia premerent potestates: quanto quisque major fnerat, tanto in omnibus humilior. His autem qui timore defectus monachum profiteri verebantur, providus pater ita monasticam temperabat disciplinam, ut etiam deliciis assueti eum sine querela sustinerent.

40 Hujus rei Guigo Comes testis et exemplum fuit, vir scilicet indulgentius a puero educatus, et frequentatas a cenis delicias indocilis abdicare,

B Quemcum etiam vestes agmina ulcerarent, nihilque præter advenarum murium pelliculas, aut sericos cultus ad nudum pateretur, ad tolerandum tamen quorumlibet amictuum asperitates B. Hugo circumspectis eum dispensationibus informavit. Quippe ne calidum quassatum contereret, facto monacho mollium indumentorum usus est permisus, qui desuper habitu regulari tegebatur. Saum profecto consilium, quo praviderat sapiens Abbas tironem Christi, pudore cultum molliorem positurum, et ægre latrum quandoque solum in spirituali militia inertia argui, qui in seculari semper cum melioribus certasse dicebatur. Quid ita contigisse, Comitis conversatio indieavit: repente namque mutatus, abjecto dispensationis indumento, novas carni eruces indixit; certansque bonum certum, beato fine donativum mernit sempiternum f.

41 Porro emerere cupientibus ex hoc magno mari et spatio, quantum esset sub B. Hugone refugium, divina etiam indicia docerant. g Quidam namque Romanus ex voto prefectus, ante sepulcrum prostratus Apostolorum, qua ad Deum incederet via, lacrymis uberioribus doceri preebatur. Hanc agenti curam, cœli claviger Petrus apparuit, suggerit Cluniacum proficisci: Cluniaci lavaerum esse animarum, illic salutem inveniri, si Abbatem loci illius propitium mereat. Sic orator edoctus, gaudens revertitur, Cluniacum festinat, Abbatem verbis et voce requirit, invento sacrum pergit desiderium, divinæ visionis historiam aperit, ordine retexens quidquid sibi ab Apostolo fuerat imperatum. Flectitur Abbas, non enctatus satisficere postulant. Hinc ille receptus, eo studiosius ascensiones in corde suo disposuit, quo divina revelatione didicerat ex hoc hominum consortio; ad consortium provehi Angelorum.

42 Didicerat et hoc monachus ille Goderanus, qui relieto h B. Remigii monasterio, cum arctioris disciplinae gratia Cluniacum demigrasset, meritorum titulis et prærogativa scientie a Domino audire meruit, Amice, ascende superius. Prius enim Maliliensis i Abbas effectus, postea Santonensis Ecclesiæ adeptus est dignitatem. Accidit autem ut eo præsente, leproso cuidam per manus B. Hugonis Eucharistia traderetur. Qui dum suscepta sacri panis portione uti non posset, dinque luctatus in vacuum niteretur, Sacramento, cum salivis et screatibus horrendis visu, ex ore lacerato decidenti,

Goderannus utramque manum supposuit, et gloriösus de se quam de quolibet hoste triumphans, adhibitus ori totum absorbuit. Quo viso, beatus Abbas obstupuit, eratque Laurentii hoc animi tormento dicens esse meliorem. His aliisque personis velut quibusdam luminaribus illustratum Cluniacense monasterium, quoddam virtutis gymnasium fuit. In eorum moribus et vita plurimis Pater erat; et eujus esset pastoris, ipsa conversatione sua totus grex loquebatur. De quibus loqui plura supersedimus, ad agnitionem devotionis eorum sufficere judicantes, quod ante nos de eis Ezelo atque Gilo, clarissimi scilicet viri, vigilantiis scripsisse traduntur.

D  
*ACER. MIL-  
DEBERTO  
EX MS.*

#### ANNOTATA.

a *Videtur bipartitum fuisse opus, sic ut finem hic coperet liber primus, et inchoaretur secundus.*

b *Alli rectius templi, de quo solo agit sequens visio; et cuius solius extat notitia in monumentis Cluniacensibus: nam S. Odilo Cluniacum interius et exterius, præter parietes ecclesiae, studiose renovaverat: in novissimis etiam suis claustrum construxerat, ut habeatur ex ejus Vita.*

c *Addit Anonymus, de Abbe, (Balensi scilicet, ut ex Vita sequenti habetur) factus claustralit. E*

d *Sanctorum scilicet Pauli et Stephani, de quibus Vita sequens, et ex hac Anonymus.*

e *Addit idem Anonymus, intra viginti annos, Quercetaurus in Notis minus recte numerat annos viginti quinque: certius mouet formam fuisse in modum Crucis Patriarchalis: qualem et nos vidimus anno 1662, Vaticana S. Petri Basilica longitudine aequali, ut dicebatur.*

f *Subiungit jam dictus Anonymus prium de Hugone Burgundo. Vidimus et Hugonem, Duce prius Burgondie, et post militia spiritualis signiferum, qui solebat calceos ungere Fratrum, seque ita despere et humiliare, ut omnes viles persone stuparent: cum sub se vidarent Principem talem sternere. Hic post certamen quod gessit, sustinendo etiam corporalem cœpitatem, tandem obtinuit aeternam quam mernit lucem, et suaveolentia nobis exempla reliquit. Postea, de predicto, ut arbitror, Guidone hoc addit: Porro venerabilis Guido, ex Comite Matisonensis factus a radice pauper Christi, obtulit Deo tam perfectæ conversionis holocaustum, ut uxorem cum filiis traheret post se in odorem celestium virtutum. Qui cum temnisset ad tempus regendum cœnobium Silvéniacense, ex voluntate Sancti Patris Domini Hugonis absolutus, ad claustrum rediit: ibique post legitimum cursum religiosam vitam incepit post quoniam terminavit; quia in fine bono recessens, summi boni participium adeptus est, sicut vera fide credimus.*

g *Videtur fuisse Udalricus, de quo actum in Commentario prævio.*

h *S. Reinigii monasterium, simpliciter nominatum, Remense credo intelligi: est alias etiam in Senonesi suburbie alterum ejusdem nominis, famosum et antiquum.*

i *Cœnوبium Malleacense, in territorio Pictarivnsi situm est, postea a Joanne xxii ornatum titulo Episcopali. Huic prefectus est Goderanus anno 1070, factus Episcopus paulo post, et anno 1074 mortuus.*

#### CAPUT VII.

*Morspræscita et pie obita, receptio in cœlum recelata.*

A nnus ab ordinatione B. Hugonis undesexagesimus ad exitum trahebatur, et Nativitatis Dominice solennia

AUCT. HIL.  
DEBLATO  
EX MS.  
Senex suos  
exhortari  
non desinit,

et apparuisse  
sibi & Virgi-  
nem iasuanum,

ad promo-  
rendam in  
Christenata-  
ti pietatem,

varia corpo-  
ris afflictione  
ad mortem  
se parat :

A solennia revolutum tempus adduxerat: quo videlicet die veteranus ille Christi miles a Fratribus in Capitulum deductus, sanctissima exhortatione sui, flentes in divinum confortat obsequinum, confirmat labantes animo, qui labante gressu consistere non valebat. Inculcat illis quidem esse colluctationem adversus principes tenebrarum, sed hostes hujusmodi facile cessuros, si constantem invenerint pugnatorum. Propositum monachi, quandam esse munitionem, nec alibi spem fore refugii, si remissius illis agentibus insidiator irrumpendi locum invenerit. Præsentis quoque occasione diei, aliam, sed non alienam aggressus narrationem, Novi, inquit, novi quemdam, cui misericordiae Mater in oratorio sub hac specie dignata est apparere. In simu ejus elegans puer, et divinam præferens venustatem: ipsa blando lenis aspectu, ipsa mitis et exorabiliis ad impetrare hum pro peccatoribus interventum. Cui applaudens divinus infans, Hora ista, inquit, nox, mea nativitate insignis, gloriam Angelis, pacem hominibus advenisse denuntiat: nox ista, mea conscientia gratiae, legis obscuritates aperuit, vaticinium solvit Prophetarum. In hac ego ex te natus, o Mater præclara, serpentis caput contrivi, qua grassabatur in humanum genns, antiquam ejus evanescens potestatem. Ubi virulenti illius anguis astutia? Ubi spicula, quibus ante nativitatem meam animas in mortem vulnerabat? His dictis, nequam se spiritus immiscerit. Quem enim puer asperius inerepasset, prohibitus ne laudes et obsequia, quibus fidelium devotio suam persequebatur nativitatem, solita perturbaret invidia, tristis et confusus abscessit. Quo longius effugato, Christum cum genitrice sua scitote vestris interesse obsequiis, et ex animorum qualitate vel supplicium dictare vel premium. Quapropter sineira devotione mentis eum suscipe, in eo quem sibi beneplacentem invenerit, perenne facturum mansioem. Ille eo cum lacrymis referente, Conventus attendit, non alii nisi ipsi, quam retulerat, ostensam esse visionem. Ceterum idecirco nomen personæ siluisse; ne potius gloriam sibi querere, quam veritatem referre videretur.

B 44 Sequenti autem Quadragesima, cum depositionis ejusdem imminere defectus virium testaretur, fatigatus Pater addidit ad laborem, Dominus ad coronam. Multiplicatis enim jejunis, sessos artus sacra prosecutus est injuria: indicta carni erubes, et continuata gemitibus lacrymæ, desiderio conuersationis alterius occupatum loquebantur: vigiliae ejus, vigiliae longiores, et quæ naturam debito sopore defraudabant: reliquum tempus oratio sibi vel lectio vendicavit. Parum erat homini Dei spiritum natura urgeri ad egressum, nisi et cruciatus adhibitis urgeretur. Quippe desiderans anima Creatorem, pro exquisito habebat supplicio, carnis ergastulo dintius humorari. Sub hac igitur observatione, transacta usque ad Ramispalmarum a Quadragesima, ad celebrandam ejusdem diei solennitatem, Cluniacum tam populi quam monachorum turba major convenerat. Hinc assumptis in processionem ecclesiæ ornamentis, Conventus in albis egreditur: cum quibus dum beatus Abbas exire desiderat, ad alium vocatus exitum, quod voluit, non valuit. Optabat candidatis interesse choris, et in laudes Christi milites ejus sua exhortari præsentia: qua in re eum vires sibi deesse sentiret, quos comitari corpore non potuit, orationibus et benedictione prosequitur. Intererat jam voltui ejus quedam futurae portio gloriae, cui dieceres aliquid collatum de similitudine Angelorum.

b 45 Porro dum haec agerentur, obscuri quidam uominis ad B. Ilagonem festinus irrumpere nititur, clamans se magnam ad eum suscepisse legationem.

Hinc ingressus, Ne contemnas me, inquit, Pater sanete, quem rebus exilem, ignotum genere, sola mittentis commendat auctoritas. Novellabam nuper in agro, eum repente mihi quadam apparuerunt personæ, venerabilis enjusdam dignitatis et ultra temporis hujus nostræque conditionis homines honore et gloria dignissimi: prælibat Domina quædam, eujus vultum veloci transitu intueri non potui, viso dorsum tantummodo prosecutus: sequebatur autem senex nivea canitatem venerandus, qui reduetis in me oculis: Ille tu, inquit, o agricola, enjus est hic ager quem colis! Cui ego: Beati, inquam, Patris est et Domini Ilagonis Abbatis. Tunc ille, Meus est, inquit, ager, meus est et possessor. Ego enim Petrus sun Apostolus, quæ autem præcedit, beata Dei Genitrix est Maria, sanctorum consortio constipata animarum. Tu igitur ad Abbatem festines Ilagonem, dicturus ei: Dispone domui tuæ, viam universæ carnis ad præsens ingressurus. Jubenti talia parere distuli, metuens ne vaniloquus et interpres falsitatis appellarer. Ceterum denuo communitus, et quia, præfatae visionis relationem distulerim, gravioribus verbis incropatus, suspensam dudum legationem exequi festinavi. His dictis, alii quidem falsitatis eum arguebant: beatus autem Abbas certum suæ depositionis asserebat indicium. Extinctis lacrymis promissam expectavit vocationem, cum Apostolo dicens, Cupio dissolvi, et esse eum Christo.

C 46 Aderat saceratissimæ Cœna dies, et ecce Dei servus, non tam lege temporis quam caritatis affectu, Capitulum ingreditur: ubi cum pro his quos Cluniacense cœnobium sacra sibi familiaritate astrinxerat, affluentem jussisset fieri eleemosynam, rogatus absolvere Conventum, flevit uberrime. Tandem singulu fatigatum promens responsum, Ego ne, inquit, vos absolvam, quem propria ligat conscientia? Ego vestram levabo sarcinam, multiplex prostratus et jacens expressu? Quomodo jugum solvet peccatorum, subjugata peccatis oratio? Nos tamen, licet indigni, debitum proseguemur officium: Dominus autem, qui solvit compeditos et clisos erigit, quod suæ pietatis est, in vobis interius dignetur operari. Dehinc elevatis in cœlum oculis, perfusus ora fletibus, commissum sibi gregem absolvit. Addidit et solarium benedictionis, Christum secutus magistrum, qui transiturus ad Patrem, discipulos in pressura mundi relictos benedixit, semper eis a futurus gratia, quos corpore deserebat. Dehinc expleto pauperum obsequio, ad imitandum Dominicæ humilitatis exemplum, beatus Senex hora Mandati in Capitulum redit, lavat Fratrum vestigia, de Evangelica lectione sermonem sanctum subnectens, rivum provocantem lacrymarum. Sequenti quoque Sabbato sacris interfuit Officiis, columnam d novæ lucis salutans, et crebris exorans spiriis, ut ad terram promissionis, quam velut e confinio jam intuebatur, inolenso gressu pervenire mereretur.

D 47 Superant adhuc tantulæ vires in fragili corpore, ut in ecclesia Paschalem celebraret solennitatem, festis insignitus ornamenti, quæ pariter et diei gloriam et sanctæ illius animæ puritatem quodammodo mutuant. Refectus illic alimentis spiritualibus, ad dominum, in qua morari consueverat, divertit. Vespere autem facto, decidit in lectum, nihil aliud quam laborum suorum finem et præmium expectans Tertia vero feria cum jam caligantes oenli, lingua deficiens, et cetera sensum officia præsentem transitum acclamarent, interrogatus si vivificatriem Domini carnem cognosceret; Cognosco, inquit, et adoro. Oblatum quoque salutiferæ Crucis signum, Christianissima studuit devotione venerari. Qui ut et moriens ostenderet, quam vigil et

quam in-  
stare sibi  
intelligit  
ex agricola,  
cum id reve-  
latum:

E Phil. 1, 23

ultimam  
suis benedi-  
ctionem im-  
perfitur.

F ac eorum  
pedes lavat:

celebrato  
Officio  
Paschali,

morbo cor-  
reptus,

A et solitus fuerit circa commissarum sibi vigiliis ovium, quibus potuit sermonibus Anniversarium Archiepiscopi e Gaufridi, et Guidonis Abbatis adesse nuntiavit, significans oportere defunctis Fratribus debita solvi beneficia. Beata profecto anima, quæ nec eo tempore potuit suorum salutem oblivisci, quo nonnullis de sua etiam salute succedere solet obli-

*f  
magno omniū luctu  
moritur:*

48 Porro exiturus ex hac *Egypto* Dei famulus, B. Marcelli *f* capsam sibi jubet præsentari, pinn lacrymis interpellans Advocatum, ut ejus condicu, post exilium, patriæ redderetur. Flet filii assidentes, nec alius alium consolatur, ubi par omnibus et inconsolabilis erat causa lamentandi. Quibus ille suum significans excessum, cum, Benedicite, protulisset: loquendi facultatem amisit. Deinde cum inclinata esset ad vesperam dies, delatus in ecclesiam beatissimæ Dei Genitricis Marie, fessos artus et naturam profitentes, cilicio et cineri commendavit. Sole dehinc occumbente, sol occubuit: et exoneratus sarcina carnis spiritus, ineolatum patriæ, temporalia sempiternis feliciter commutavit. Exortitur præsentium clamor filiorum, qui percussa exerciti tabula, prout mos est, ad commendationem beatæ illius animæ convenerant. Habebat quisque

B velut specialem, qua doloreret, causam; et quot fuerant ora, tot virtutum ejus insignia promebantur. Aiii namque pertinax Abbatis olim in vita referabant, alii circa pœnitentes paternum ejus recensabant affectum. Lamentabantur nonnulli, pauperes amisisse Patrem, viduas advocatun, pupilos defensorem. Memorabant aliqui collatam Patri prophetæ gratiam, plures spiritum discretione desuper insignitum. Fuerunt etiam qui deplorarent Hugonem timuisse Christum irasci, si iratus solem videret occidentem. Exuberabat uniuersique quod in laudes ejus declamaret, et linguae referendis deerant meritum, non linguis merita que referrent. Inter hos lamentantium cumeos et frequentiam decumbentium super artus exanimes, vix vacavit corpus albi, vix obvolvi sacerdotalibus indumentis. Cuidum a Fratribus præfata solveretur humanitas, modicum balsami (quod minime videbatur ungendo capiti sufficere) tantum dicitur suscepisse incrementum, ut ad liniendas quasdam reliqui partes corporis abundaret.

*balsarium  
ungendo  
corpori rarus  
non sufficiens  
dicimus  
augetur:*

49 His rite peractis, populus irruens admittitur, C quantum sub suo profecerit patrocinio, lacrymis indicans et expensis. Ejus clamore vicini colles resultant, sumptuosis luminaribus exequiæ celebrantur. Recenset quisque, quam vera fuerit sub eo libertas, quantus rerum provectus, quæ morum gloria sub sacris ejus disciplinis. Curritur inter haec ad amplectenda Patris vestigia, fletu vestes irrigantur; et credit quisque parum sibi provisum, nisi pedes ejus vel osculo vel oblatione veneretur. Sie transacto in lacrymis triduo, procurata, quo debuit honore, sepultura *g* Sabbatho felix depositum suscepit. Transivit autem B. Abbas tertio Kalendis Maji, plenus auctoritatis et gratiae, relinquens filiis gaudium de corona, exemplum de vita, gloriam de corpore, spem de intercessione. Qui profecto quantæ foret apud Deum gratiae, post transitum quoque ipsius, multis innotuit argumentis.

*concurrit  
ad funus:*

50 Erat Cluniaci Bernardus, *h* quidam vir justus, sanctus et timoratus: cui religio reverentiam comparaverat et nomen. Is dum B. Hugo migraret ad Superos, gravatus sopore, nec strepitu discurrentium, nec immoderatis clamoribus potuit excitari. Nec multo post in lectum decidit, humanæ reipublicæ supremo cessurus incommodo. Quo dum urgeatur ad exitum, convocatis quibusdam monachis, Vobis, inquit, Fratres, vobis aperire necessarium

duxi, quam mihi Dominus ostenderit visionem. Vos, referentem nolite falsitatis arguere, qui si non amore virtutis, saltem metu iudicij, quo dubius vocor, mentiri formidarem. Nostis quidem me nuper obedientiam Nogenti *i* spontaneum dimisisse; sed quia eam ratione dimiserim, forsitan ignoratis. Dormienti mihi quadam venerabilis persona apparuit, Dionysius *k* Arcopagitam se nominans, et ut Cluniacum reverterer, his urgens verbis. Oportet frater, oportet te Cluniacum quantocius redire, et Abbatem salutare Hugonem, communis iter ingressum peregrinationis. Videbis etiam ejus successorem, cui de Romanis finibus divisa missio gratia, Principes Apostolorum pastorales excubias comiserunt. Hac ego suggestione compulsus, regredi Cluniacum festinavi. Vae mihi misero, Pater quidem recessit; sed non merui salutare recedentem. Ac eusenme soporem qui me temnit, an gratias agam, incertus sum. Invidit et providit. Temnit carnis oculos, ne viderent enim recederet; sed quo recesserit, interioribus oculis ostendit. *l* Vidi, et teste Deo vidi permixtos mortalibus Superos, et beatissimum Dei Genitricem Mariam: *m* astabant eminus sagittarii quidam, qui saeratissima Virgine cognita, velut perterriti abscesserunt et confusi. Visa est illic Martyrum simul et Confessorum multitudo, quorum quosdam desperandi cognoscere datum est, et inter eorum discernere qualitates: Beatum ibi Martialem cognovi, et Martinum, et Abbatum gloriam Benedictum. Visi sunt hi duo spiritum B. Hugonis in fertilissimam deducere vineam, cumque ibi collocare, tamquam pauperrimum post laborem. Quo in loco dum pariter et gloriam Sanctorum, et que agebantur admirarer, ille reductis blandius in me oculis, Sta, inquit, Frater, et comedere nobiscum de candidis qui nobis abundant racemis: ego hie u modicam requiescam, donec perhunc tumor subsidat, et pulvis exextatur, quem multiplici viarum circuitu contraxi *o*: dehinc ad aliam transibo mansionem, quam mihi Dominus preparavit in aeternum. Dies autem Pontio successor meo, *p* ut ab humilitate nullatenus declinare sustineat, operibus instet misericordie, suarum immemor, injuriis moveatur alienis. Super omnia zelo legis ferreat, circa delinquentes nec remissus sit indulgentia, nec immoderatus disciplina. Adhuc ille loquebatur, cum demulcente animi visione somnus abscessit. Vos autem scitote me vera locutum, si cursum vitæ præsens terminet infirmitas: si minus, in caput meum provocavi Iudicem, quia commentatus falsitatem. Haec relata moverunt auditores, ipsius edoctos obitu, Fratrem Bernardum nihil protulisse mendacii. Dic siquidem tertio *q*, hominem egressus, et testimonium gloriae Abbatis, et spem propriae salutis Fratribus reliquit.